
 		  55
Edición 50.673
Jueves, 2 de agosto de 2018 DIARIO OFICIAL

RESOLUCIÓN NÚMERO 1407 DE 2018
(julio 26)

por la cual se reglamenta la gestión ambiental de los residuos de envases y empaques de 
papel, cartón, plástico, vidrio, metal y se toman otras determinaciones.

El Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible, en ejercicio de sus facultades legales 
establecidas en el numeral 2 del artículo 2° del Decreto-ley 3570 de 2011 y en desarrollo 
de lo dispuesto en el artículo 38 del Decreto-ley 2811 de 1974 y en los numerales 2, 10 y 
14 del artículo 5° de la Ley 99 de 1993,

CONSIDERANDO:
Que la Constitución Política de Colombia, en sus artículos 79 y 80 establece que 

es deber del Estado proteger, prevenir, controlar y planificar la diversidad, integridad y 
aprovechamiento de los recursos naturales, con el fin de conservarlos, para garantizar el 
desarrollo sostenible;

Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8° del Decreto-ley 2811 de 1974, se 
consideran factores que deterioran el ambiente, entre otros, la contaminación del aire, de 
las aguas, del suelo y de los demás recursos naturales renovables, así como la acumulación 
o disposición inadecuada de residuos, basuras, desechos y desperdicios;

Que la misma norma establece en su artículo 38 que por razón del volumen o de la 
cantidad de los residuos o desechos, se podrá imponer a quien los produce la obligación de 
recolectarlos, tratarlos o disponer de ellos, señalándole los medios para cada caso;

Que el artículo 1° del Decreto-ley 3570 del 2011, establece que el Ministerio de 
Ambiente y Desarrollo Sostenible es el rector de la gestión del ambiente y de los recursos 
naturales renovables, encargado de orientar y regular el ordenamiento ambiental del 
territorio y de definir las políticas y regulaciones a las que se sujetarán la recuperación, 
conservación, protección, ordenamiento, manejo, uso y aprovechamiento sostenible de los 
recursos naturales renovables y del ambiente de la nación, a fin de asegurar el desarrollo 
sostenible, sin perjuicio de las funciones asignadas a otros sectores;

Que de acuerdo con los resultados del análisis de impacto normativo realizado durante 
el año 2015 por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible con el apoyo de 
expertos de la OCDE, del total de los residuos generados, del orden del 30% corresponden 
a residuos principalmente de papel, cartón, vidrio, plástico y metal, de los cuales una 
porción significativa corresponde a envases y empaques. Por sus características generales 
de baja biodegradabilidad, estos residuos mal gestionados, contribuyen a la contaminación 
de suelo y el agua. Así mismo, disminuyen la vida útil de los rellenos sanitarios;

Que la Política Nacional para la Gestión Integral de Residuos Sólidos, CONPES 3874 
de 2016, busca a través de la gestión integral de residuos sólidos aportar a la transición 
de un modelo lineal hacia una economía circular donde, haciendo uso de la jerarquía en 

la gestión de los residuos, se prevenga la generación de residuos y se optimice el uso 
de los recursos para que los productos permanezcan el mayor tiempo posible en el ciclo 
económico y se aproveche al máximo su materia prima y potencial energético. Así mismo, 
esta política, centra una de sus estrategias en el diseño de instrumentos que promuevan 
la gestión integral de residuos, a través de la internalización de impactos ambientales y 
a la salud para corrientes priorizadas de residuos y de la implementación de esquemas 
de responsabilidad extendida del productor, entre los cuales se contempla la gestión 
responsable de envases y empaques;

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:
CAPÍTULO I

Objeto, ámbito de aplicación y definiciones
Artículo 1°. Objeto. La presente resolución tiene por objeto reglamentar la gestión 

ambiental de residuos de envases y empaques de papel, cartón, plástico, vidrio y metal.
De conformidad con este objetivo, se establece a los productores la obligación de 

formular, implementar y mantener actualizado un Plan de Gestión Ambiental de Residuos 
de Envases y Empaques, que fomente el aprovechamiento.

Artículo 2°. Ámbito de aplicación. La presente resolución aplica en todo el territorio 
nacional a los residuos de envases y empaques de ventas primarios, secundarios o de único 
uso, entendidos como todo recipiente, embalaje o envoltura de papel, cartón, plástico, 
vidrio y metal, nacionales o importados, puestos en el mercado nacional y que están 
concebidos para constituir una unidad de venta al consumidor final. 

Parágrafo 1°. Se excluyen del ámbito de aplicación de esta norma: 
–	 Aquellos envases y empaques que correspondan a residuos peligrosos, según lo 

establecido en la normatividad vigente. 
–	 Residuos de envases y empaques de madera y fibras textiles o naturales, distintas 

a papel y cartón.
–	 Empaques y envases primarios de fármacos y medicamentos.
Parágrafo 2°. La presente norma aplica sin perjuicio de las disposiciones vigentes 

sobre el servicio público domiciliario de aseo, que serán exigibles siempre que el 
aprovechamiento de los residuos de envases y empaques se desarrollen en el marco de 
este servicio.

Artículo 3°. Definiciones. Para efectos de la aplicación de la presente norma, se 
establecen las siguientes definiciones:

Aprovechamiento de residuos de envases y empaques: Proceso(s) mediante el(los) 
cual(es) los residuos de envases y empaques se recuperan, por medio de la reutilización 
el reciclaje, la valorización energética, y/o el coprocesamiento, con el fin de incorporarlos 
al ciclo económico para la generación de beneficios sanitarios, ambientales, sociales o 
económicos.

Envase o empaque primario: Es aquel de primer nivel o interior, es decir, que se 
encuentra en contacto directo con el producto. Es la mínima unidad de empaque que se 
conserva desde la fabricación hasta el último eslabón de la cadena de comercialización, es 
decir, el consumidor.

Envase o empaque de nivel medio – secundario. Es aquel diseñado para contener 
un número determinado de envases y empaques primarios con el fin de dar protección 
adicional a las unidades de venta, de permitir una mejor manipulación o con fines 
comerciales.

Mecanismos equivalentes de recolección de envases y empaques: Procedimientos 
alternos que pueden emplearse para la devolución de residuos de envases o empaques para 
su posterior traslado a centros de acopio y/o aprovechamiento, por ejemplo, brigadas de 
limpieza o campañas periódicas de recolección desde la fuente de generación.

Productor: Persona natural o jurídica que, con independencia de la técnica de venta 
utilizada, incluidas las ventas a distancia o por medios electrónicos:

a)	 Fabrique, ensamble o remanufacture bienes para su comercialización en el 
territorio colombiano, de su propia marca, siempre que se realice en ejercicio de actividad 
comercial con destino al consumidor final y que estén contenidos en envases y/o empaques;

b)	 Importe bienes para poner en el mercado nacional, con destino al consumidor 
final contenidos en envases y/o empaques;

c)	 Ponga en el mercado como titular de la marca exhibida en los envases y/o 
empaques de los diferentes productos;

d)	 Ponga en el mercado envases y/o empaques diseñados para ser usados por una 
sola vez.

CAPÍTULO II
De los Planes de Gestión Ambiental de Residuos de Envases y Empaques

Artículo 4°. Planes de gestión ambiental de residuos de envases y empaques. Todos 
los productores en el territorio nacional deberán formular y presentar ante la Autoridad 
Nacional de Licencias Ambientales (ANLA), implementar y mantener actualizado un plan 
individual o colectivo de gestión ambiental de residuos de envases y empaques. 



56		 DIARIO OFICIAL
Edición 50.673

Jueves, 2 de agosto de 2018

Artículo 5°. Del plan colectivo de gestión ambiental de residuos de envases y empaques. 
Los productores podrán optar por un plan colectivo de gestión ambiental de residuos de 
envases y empaques, mediante alguna de las siguientes alternativas:

a)	 Si se trata de una persona jurídica constituida con el objeto de garantizar el 
cumplimiento de las obligaciones que se derivan del plan de gestión ambiental de residuos 
de envases y empaques, la comunicación mediante la cual se radique el Plan, debe ser 
suscrita por el representante legal de dicha persona jurídica;

b)	 Si se trata de Acuerdos entre los productores interesados en ejecutar el plan 
colectivo de gestión ambiental de residuos de envases y empaques, todos los integrantes 
del Plan deben obligarse directamente con su firma y señalar en el documento de 
formalización de dicho acuerdo su responsabilidad en la ejecución del Plan. Así mismo, la 
comunicación mediante la cual se radique el plan ante la ANLA, debe ser suscrita por cada 
uno de los productores y designar un vocero o representante para efectos de los trámites 
administrativos correspondientes. 

Parágrafo. Cuando se opte por la alternativa a), los miembros de la persona jurídica 
deberán manifestar en el texto de la comunicación mediante la cual se radique el Plan ante 
la ANLA, su voluntad de obligarse solidariamente en el cumplimiento de las obligaciones 
derivadas del mismo Plan. 

Artículo 6°. Contenido del plan de gestión ambiental de residuos de envases y 
empaques. Los planes individuales o colectivos de gestión de residuos de envases y 
empaques deberán contener como mínimo, la siguiente información:

a)	 Identificación, domicilio, nacionalidad y NIT del productor o del grupo de pro-
ductores que hagan parte del plan, según aplique;

b)	 Identificación y domicilio del (los) operador(es) o administrador(es) del plan, 
cuando a ello haya lugar;

c)	 Identificación de los actores que forman parte del plan, de la forma en que parti-
ciparán en el mismo y de sus responsabilidades;

d)	 Estructura administrativa y técnica definida para la implementación del plan, in-
cluyendo todas las personas que formen parte del plan de gestión ambiental de 
envases y empaques:

–	 Organigrama, funciones y responsabilidades.
–	 Identificación y domicilio de las personas naturales o jurídicas seleccionadas para 

realizar la recolección, almacenamiento y aprovechamiento, anexando copia de 
los respectivos permisos, concesiones y demás autorizaciones ambientales cuan-
do a ello hubiere lugar;

e)	 Número de personas naturales o jurídicas involucradas en la clasificación, alma-
cenamiento y aprovechamiento de residuos de envases y empaques por tipo de 
material y municipio en el cual se realiza la gestión;

f)	 Determinación de la línea base de materiales puestos en el mercado:
–	 Peso total global en toneladas de materiales de envases y empaques puestos en el 

mercado. 
–	 Para los envases y empaques multimateriales, primará para el reporte, el material 

con mayor porcentaje en la composición total del mismo cuando este material 
supere el 70% del peso total del envase o empaque, de lo contrario deberá reportar 
todos los materiales.

–	 Peso total en toneladas de empaques y envases puestos en el mercado, discrimi-
nado por tipo de envases y empaques: papel, cartón, vidrio, plásticos y metal.

–	 Cuando se trate de un plan colectivo, se deben reportar el peso total en toneladas 
puestas en el mercado para el conjunto, y discriminar por tipo de material de en-
vases y empaques puestos en el mercado;

g)	 Meta a cumplir de conformidad con lo establecido en el artículo 9° de la presente 
resolución;

h)	 Descripción general de las características y del funcionamiento técnico, logístico 
y operativo del plan de gestión ambiental de residuos de envases y empaques. 

–	 Descripción y localización de puntos de recolección a que hubiere lugar y de los 
sitios de almacenamiento y los sitios de aprovechamiento por cada tipo de resi-
duo.

–	 Capacidad de las empresas transformadoras que realizan el aprovechamiento de 
residuos de envases y empaques, por categoría de material.

–	 Descripción detallada de las estrategias que se van a utilizar para realizar la ges-
tión ambiental de los residuos de envases y empaques.

–	 Descripción y localización de los mecanismos de recolección equivalentes de re-
siduos de envases y empaques. 

–	 Cobertura geográfica, identificando las entidades territoriales en los cuales opera.
–	 Programas de sensibilización y cultura ciudadana al consumidor para la separa-

ción en la fuente e impactos ambientales. 
–	 Mecanismos de financiación y costos de implementación. 
–	 Mecanismos de seguimiento y verificación de la información y datos de que tra-

tan los numerales anteriores, con indicadores y responsables dentro del organigra-
ma;

i)	 Inversión en investigación aplicada y desarrollo experimental para la innovación 

y el ecodiseño;
j)	 La información adicional que se considere necesaria para su mejor implementa-

ción.
Parágrafo. El Plan de Gestión Ambiental de Residuos de Envases y Empaques, deberá 

presentarse diligenciando el Anexo II que forma parte integral de la presente resolución. 
Artículo 7°. Informes de avance. Para efectos del seguimiento, los productores 

presentarán informes anuales de avance del cumplimiento del Plan de Gestión Ambiental 
de Residuos de Envases y Empaques diligenciando el anexo III que forma parte integral 
de la presente resolución. Dichos informes se radicarán a través de la Ventanilla Integral de 
Trámites Ambientales en Línea (Vital) de la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales 
(ANLA), o la entidad que haga sus veces. 

Parágrafo. Los informes de avance corresponderán al período comprendido entre el 1° 
de enero al 31 de diciembre del año inmediatamente anterior.

Artículo 8°. Fechas de presentación del plan y del informe de avance. Las fechas 
límites de presentación del plan de gestión ambiental de residuos de envases y empaques 
y del primer informe anual de avances, son las siguientes:

Los productores existentes al 31 de diciembre de 2017 presentarán el Plan de Gestión 
Ambiental de residuos de envases y empaques a más tardar el 31 de diciembre de 2020. 

Los productores creados a partir del 1° de enero de 2018 en adelante, presentarán el 
Plan de Gestión Ambiental de Residuos de Envases y Empaques a más tardar el 31 de 
diciembre del año siguiente al primer periodo fiscal de operación contado desde el 1° de 
enero hasta 31 de diciembre.

En todos los casos la fecha límite para presentar el informe de avance será el 30 de 
abril del año siguiente al periodo de evaluación del plan. El año base en el que se determina 
la cantidad en toneladas de envases y empaques puestos en el mercado para la fijación de 
las metas cuantitativas, será el tercer año anterior al periodo de evaluación de que trata el 
artículo siguiente. 

Artículo 9°. Metas. Los productores deberán dar cumplimiento a las siguientes metas: 
a)	 Metas cuantitativas: Los productores deberán cumplir la meta de 

aprovechamiento de residuos de envases y empaques con respecto al peso total de envases 
y empaques puestos por ellos en el mercado en el año base, en los porcentajes establecidos 
en Tabla 1 de la presente resolución. 

Tabla. 1 Metas de aprovechamiento de residuos de envases y empaques en 
porcentaje

Periodo de evaluación
Año

Incremento anual
(% meta)

Meta de aprovechamiento de residuos de 
envases y empaques

(%)

2021 10% 10
2022 2% 12
2023 2% 14
2024 2% 16
2025 2% 18
2026 2% 20
2027 2% 22
2028 2% 24
2029 3% 27
2030 3% 30

Tabla 2. Fórmula para el cálculo de la meta de aprovechamiento de residuos de 
envases y empaques

Nombre de la meta Metodología de cálculo

La meta de aprovechamiento de residuos de 
envases y empaques de la Tabla 1 se calcula como 
el “Porcentaje alcanzado de aprovechamiento de 

residuos de envases y empaques” (%AREE)

Parágrafo. Los informes de avance corresponderán al período comprendido entre el 1° de 
enero al 31 de diciembre del año inmediatamente anterior.
Artículo 8°. Fechas de presentación del plan y del informe de avance. Las fechas límites de 
presentación del plan de gestión ambiental de residuos de envases y empaques y del primer 
informe anual de avances, son las siguientes:
Los productores existentes al 31 de diciembre de 2017 presentarán el Plan de Gestión 
Ambiental de residuos de envases y empaques a más tardar el 31 de diciembre de 2020. 
Los productores creados a partir del 1° de enero de 2018 en adelante, presentarán el Plan de 
Gestión Ambiental de Residuos de Envases y Empaques a más tardar el 31 de diciembre del 
año siguiente al primer periodo fiscal de operación contado desde el 1° de enero hasta 31 de 
diciembre.
En todos los casos la fecha límite para presentar el informe de avance será el 30 de abril del 
año siguiente al periodo de evaluación del plan. El año base en el que se determina la cantidad 
en toneladas de envases y empaques puestos en el mercado para la fijación de las metas 
cuantitativas, será el tercer año anterior al periodo de evaluación de que trata el artículo 
siguiente.
Artículo 9°. Metas. Los productores deberán dar cumplimiento a las siguientes metas: 
a) Metas cuantitativas: Los productores deberán cumplir la meta de aprovechamiento 
de residuos de envases y empaques con respecto al peso total de envases y empaques puestos 
por ellos en el mercado en el año base, en los porcentajes establecidos en Tabla 1 de la 
presente resolución. 

Tabla. 1 Metas de aprovechamiento de residuos de envases y empaques en porcentaje
Periodo de 
evaluación

Año

Incremento 
anual

(% meta)

Meta de aprovechamiento de residuos de 
envases y empaques

(%)
2021 10% 10
2022 2% 12
2023 2% 14
2024 2% 16
2025 2% 18
2026 2% 20
2027 2% 22
2028 2% 24
2029 3% 27
2030 3% 30

Tabla 2. Fórmula para el cálculo de la meta de aprovechamiento de residuos de 
envases y empaques

Nombre de la meta Metodología de cálculo
La meta de aprovechamiento de residuos de envases y 
empaques de la Tabla 1 se calcula como el “Porcentaje 
alcanzado de aprovechamiento de residuos de envases 
y empaques” (%AREE)

% 𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨𝑨 = 𝑸𝑸𝑸𝑸𝑸𝑸
𝑸𝑸𝑸𝑸𝑸𝑸𝑸𝑸

Donde: Donde: 
%AREE = Porcentaje de aprovechamiento de resi-

duos de envases y empaques.
QMA = Peso Total de residuo aprovechado en el 

año de evaluación, en toneladas.
QMPM = Peso Total de envases y empaques puesto 

en el mercado en el año base, en toneladas.

En el caso de superar la meta anual establecida en la Tabla 1 de la presente resolución, 
el excedente de toneladas aprovechadas de materiales de envases y empaques, podrán 
sumar a la meta de cumplimento únicamente para el siguiente año de evaluación.

A partir del año 2022, los productores con cobertura nacional, deberán ampliar 
la cobertura de los planes de gestión ambiental de residuos de envases y empaques al 
Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina. 

A partir del 2023, los productores con cobertura nacional, deberán ampliar la cobertura 
de los planes de gestión ambiental de manera gradual y permanente a las siguientes 
ciudades: 2023 Cúcuta, 2024 Pasto, 2025 Riohacha, 2026 Florencia, 2027 Yopal y 2028 
Quibdó. 

Artículo 10.  Metodología multicriterio de evaluación del cumplimiento del plan de 
gestión ambiental de residuos de envases y empaques. La metodología multicriterio se 
aplicará únicamente para planes colectivos de gestión ambiental de residuos de envases y 
empaques conforme a lo dispuesto en el presente artículo. 



 		  57
Edición 50.673
Jueves, 2 de agosto de 2018 DIARIO OFICIAL

Tabla 3. Metodología multicriterio de evaluación del cumplimiento del plan de 
gestión ambiental de residuos de envases y empaques

Nombre de la meta Metodología de cálculo
%AREE = Porcentaje de 
aprovechamiento de residuos de 
envases y empaques.
QMA = Peso Total de residuo 
aprovechado en el año de 
evaluación, en toneladas.
QMPM = Peso Total de envases y 
empaques puesto en el mercado 
en el año base, en toneladas.

En el caso de superar la meta anual establecida en la Tabla 1 de la presente resolución, el 
excedente de toneladas aprovechadas de materiales de envases y empaques, podrán sumar a 
la meta de cumplimento únicamente para el siguiente año de evaluación.
A partir del año 2022, los productores con cobertura nacional, deberán ampliar la cobertura 
de los planes de gestión ambiental de residuos de envases y empaques al Archipiélago de San 
Andrés, Providencia y Santa Catalina. 
A partir del 2023, los productores con cobertura nacional, deberán ampliar la cobertura de 
los planes de gestión ambiental de manera gradual y permanente a las siguientes ciudades: 
2023 Cúcuta, 2024 Pasto, 2025 Riohacha, 2026 Florencia, 2027 Yopal y 2028 Quibdó.
Artículo 10. Metodología multicriterio de evaluación del cumplimiento del plan de gestión 
ambiental de residuos de envases y empaques. La metodología multicriterio se aplicará 
únicamente para planes colectivos de gestión ambiental de residuos de envases y empaques 
conforme a lo dispuesto en el presente artículo.
Tabla 3. Metodología multicriterio de evaluación del cumplimiento del plan de gestión 

ambiental de residuos de envases y empaques

Criterio de 
seguimiento y 

control
Descripción y cálculo del criterio

Peso 
ponderado 

del 
criterio 
(puntos)

1. Meta de 
aprovechamiento 
de residuos de 
envases y 
empaques en 
porcentaje

Se aplicará el puntaje de este criterio como se indica a 
continuación:
Cumplimiento del criterio (valor mayor o igual al 100%) = 
100.
Valor menor al 100% se calculará de forma proporcional de 
acuerdo con la siguiente fórmula: 

𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇𝑇 𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 = (% 𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴𝐴
%𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀 ) 100

Donde:
% alcanzado = %AREE calculado según la fórmula 
establecida en la Tabla 2 del artículo 9º.

100

Criterio de 
seguimiento y 

control
Descripción y cálculo del criterio

Peso 
ponderado 

del 
criterio 
(puntos)

% meta: es el valor de porcentaje especificado en la Tabla 
1 del artículo 9º.
En todo caso, el puntaje obtenido no podrá ser inferior a 70 
puntos.

2. Cobertura 
geográfica

Se asignará el puntaje para este criterio como se indica a 
continuación:
I. 6 puntos para planes colectivos de gestión ambiental de 
residuos de envases y empaques colectivos que cubran las 
principales ciudades del país (Bogotá, Medellín, Cali, 
Barranquilla, Cartagena y Bucaramanga).
II. 6 puntos para planes colectivos de gestión ambiental de 
residuos de envases y empaques que cubran el total de 
municipios de categoría 1 y 2.
III. 8 puntos para planes de gestión ambiental de residuos 
de envases y empaques colectivos que tengan cobertura en 
el total de los municipios de colectivos categoría 3, 4 y 5.
IV. 10 puntos para los planes colectivos de gestión 
ambiental de residuos de envases y empaques colectivos 
que extiendan su cobertura por lo menos al 40% de los 
municipios categoría 6.
Para los numerales II), III) y IV) se asignarán puntajes 
menores a los establecidos, de forma proporcional al 
número de municipios con cobertura como se muestra en la 
siguiente formula:

𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃𝑃 𝐶𝐶𝐶𝐶 = [(6 ∗ 𝑀𝑀𝑀𝑀𝐼𝐼𝐼𝐼
𝑁𝑁𝑁𝑁𝐼𝐼𝐼𝐼

) + (8 ∗ 𝑀𝑀𝑀𝑀𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼
𝑁𝑁𝑁𝑁𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼

)

+ ( 10 ∗ 𝑀𝑀𝑀𝑀𝐼𝐼𝐼𝐼
0.4 ∗ 𝑁𝑁𝑁𝑁𝐼𝐼𝐼𝐼

)]
Donde:
CG: Es cobertura geográfica
MC: Es número de municipios cubiertos 
NM: Es el número total de municipios correspondiente a 
las agrupaciones del ítem II, III y IV

30

3. Inversión en 
investigación 
aplicada* y
desarrollo 
experimental**
para la 

Determina la cantidad de recursos de inversión dirigidos a:
1. La utilización de materiales industrialmente reciclables o 
compostables.
2. La incorporación de materiales procedentes de recursos 
naturales renovables.

25

Criterio de 
seguimiento y 

control
Descripción y cálculo del criterio

Peso 
ponderado 

del 
criterio 
(puntos)

innovación y el 
ecodiseño 

3. La reducción de la cantidad en peso de material de envase 
y empaque puesto en el mercado.
4. Los cambios a envases y empaques monomateriales 
reciclables o compostables.
5. Otras condiciones que demuestren un beneficio 
ambiental medible y verificable.
El cálculo del puntaje para este criterio se realizará con base 
en la siguiente fórmula:

II = RII / CT. 
Dónde:
II: Inversión en innovación y ecodiseño en porcentaje.
RII: Recursos invertidos en innovación y ecodiseño en 
pesos colombianos.
CT: Costo total del plan de gestión ambiental de residuos 
de envases y empaques.
Se asignará puntaje para aquellas inversiones anuales 
mayores al 10% del costo total de inversión anual de la 
implementación del plan de gestión ambiental de residuos 
de envases y empaques.

4. Programas de 
sensibilización, 
cultura 
ciudadana y 
mecanismos de 
comunicación 
hacia la gestión 
ambiental de 
residuos de 
envases y 
empaques y el 
consumo 
sostenible

Determina los recursos financieros invertidos por el plan 
colectivo en mecanismos de comunicación a los 
consumidores relacionados con la gestión ambiental de los 
residuos de envases y empaques
Se calcula como porcentaje de inversión respecto al costo 
total del plan de gestión ambiental de residuos de envases y 
empaques, de la siguiente manera:
IMC = RIC/CT 
Donde:
IMC: Porcentaje de inversión anual en pesos en 
mecanismos de comunicación relacionados con la gestión 
de los empaques y envases.
RIC: Recursos anuales en pesos invertidos en 
comunicaciones relacionados con la gestión de los 
empaques y envases.
CT: Costo total en pesos invertidos en la implementación 
del plan de gestión ambiental de residuos de envases y 
empaques.

10

Criterio de 
seguimiento y 

control
Descripción y cálculo del criterio

Peso 
ponderado 

del 
criterio 
(puntos)

Se asignará puntaje para aquellas inversiones anuales 
iguales o mayores al 10% del costo total de inversión anual 
de la implementación del plan de gestión ambiental de 
residuos de envases y empaques.
b) Programas de comunicación y cultura ciudadana que 
demuestren impacto al consumidor a través de mecanismos 
de medición sustentados estadísticamente, con muestras 
representativas de análisis. 
Las opciones a y b son excluyentes. 

* Entendiéndose como investigación aplicada la que “consiste también en trabajos originales 
realizados para adquirir nuevos conocimientos; sin embargo, está dirigida fundamentalmente 
hacia un objetivo práctico específico”, (Conpes 3874 de 2015).
** Entendiéndose como desarrollo experimental el que “consiste en trabajos sistemáticos 

que aprovechan los conocimientos existentes obtenidos de la investigación o la experiencia 
práctica, y está dirigido a la producción de nuevos materiales, productos o dispositivos; a la 
puesta en marcha de nuevos procesos, sistemas y servicios, o a la mejora sustancial de los ya 
existentes”, (Conpes 3874 de 2015).
Parágrafo 1°. El puntaje total mínimo para lograr el cumplimiento, luego de realizar la 
evaluación multicriterio será de 110 puntos, obtenidos a partir de la sumatoria de los valores 
alcanzados en cada uno de los “criterios de evaluación”, en números enteros.
No se podrá aplicar la evaluación multicriterio para porcentajes de aprovechamiento menores 
al 75% de la meta cuantitativa.
Parágrafo 2°. Para todos los criterios, el resultado con decimales se aproximará al número 
entero superior cuando el decimal sea igual o superior a 0,5 o al número entero inferior 
cuando el decimal sea menor a 0,5. 
Parágrafo 3°. Para efectos de la verificación de la información, el productor deberá aportar, 
con el informe anual de avance, todos los soportes documentales y contables que acrediten 
el cumplimiento de cada uno de los criterios de seguimiento y control establecidos en este 
artículo en el respectivo Informe de Avance. El Informe y los respectivos soportes deben 
estar suscritos por el representante legal o el revisor fiscal.
Parágrafo 4°. Los materiales aprovechados de residuos de envases y empaques y debidamente 
certificados a través de proyectos piloto realizados durante el año 2020 serán considerados 
como parte del cumplimiento de la meta cuantitativa anual de aprovechamiento de residuos 
de envases y empaques correspondiente al año 2021, según lo establecido en las tablas 1 y 2 
del artículo 9º de la presente resolución. Para la aplicación de las metas, será necesario que 
el proyecto piloto se haya radicado ante la ANLA antes del 31 de diciembre de 2019, 
identificando el (los) productor (es) responsables de la implementación.
Parágrafo 5°. Para el seguimiento y control del criterio No.3, cuando sea expresamente 
solicitado por el productor, la información que tenga reserva de ley. La autoridad encargada 

* Entendiéndose como investigación aplicada la que “consiste también en trabajos 
originales realizados para adquirir nuevos conocimientos; sin embargo, está dirigida 
fundamentalmente hacia un objetivo práctico específico”, (Conpes 3874 de 2015).

  ** Entendiéndose como desarrollo experimental el que “consiste en trabajos 
sistemáticos que aprovechan los conocimientos existentes obtenidos de la investigación o 
la experiencia práctica, y está dirigido a la producción de nuevos materiales, productos o 
dispositivos; a la puesta en marcha de nuevos procesos, sistemas y servicios, o a la mejora 
sustancial de los ya existentes”, (Conpes 3874 de 2015).

Parágrafo 1°. El puntaje total mínimo para lograr el cumplimiento, luego de realizar 
la evaluación multicriterio será de 110 puntos, obtenidos a partir de la sumatoria de los 
valores alcanzados en cada uno de los “criterios de evaluación”, en números enteros.

No se podrá aplicar la evaluación multicriterio para porcentajes de aprovechamiento 
menores al 75% de la meta cuantitativa.

Parágrafo 2°. Para todos los criterios, el resultado con decimales se aproximará al 
número entero superior cuando el decimal sea igual o superior a 0,5 o al número entero 
inferior cuando el decimal sea menor a 0,5. 

Parágrafo 3°. Para efectos de la verificación de la información, el productor deberá 
aportar, con el informe anual de avance, todos los soportes documentales y contables que 
acrediten el cumplimiento de cada uno de los criterios de seguimiento y control establecidos 
en este artículo en el respectivo Informe de Avance. El Informe y los respectivos soportes 
deben estar suscritos por el representante legal o el revisor fiscal.

Parágrafo 4°. Los materiales aprovechados de residuos de envases y empaques y 
debidamente certificados a través de proyectos piloto realizados durante el año 2020 
serán considerados como parte del cumplimiento de la meta cuantitativa anual de 
aprovechamiento de residuos de envases y empaques correspondiente al año 2021, según 
lo establecido en las tablas 1 y 2 del artículo 9º de la presente resolución. Para la aplicación 
de las metas, será necesario que el proyecto piloto se haya radicado ante la ANLA antes 
del 31 de diciembre de 2019, identificando el (los) productor (es) responsables de la 
implementación.

Parágrafo 5°. Para el seguimiento y control del criterio No.3, cuando sea expresamente 
solicitado por el productor, la información que tenga reserva de ley. La autoridad encargada 
de la verificación velará por la protección de esta información, no podrá divulgarla y será 
responsable por su correcta utilización.

CAPÍTULO III
De las Obligaciones

Artículo 11. Obligaciones del productor. El productor deberá cumplir con las siguientes 
obligaciones:

a)	 Formular, implementar y mantener actualizados los planes de gestión ambiental 
de residuos de envases y empaques;

b)	 Presentar ante la Autoridad Nacional de Licencias Ambientales (ANLA), el plan 
de gestión ambiental de residuos de envases y empaques, así como los informes 
de avance anual en los términos establecidos en la presente resolución;

c)	 Definir, desarrollar y liderar los proyectos, acuerdos, alianzas o convenios nece-
sarios con actores, que permitan el avance en la gestión ambiental de residuos de 
envases y empaques y el cumplimiento de las metas establecidas en la presente 
resolución;

d)	 Promover alianzas con las estaciones de clasificación y aprovechamiento exis-
tentes en los municipios, empresas transformadoras, gestores y demás actores 
relacionados con las cadenas de valor de reciclaje;

e)	 Promover la incorporación de los lineamientos de economía circular, en la prio-
rización de alternativas de aprovechamiento de los residuos de envases y empa-
ques;

f)	 Apoyar al fabricante en la innovación y el ecodiseño para la fabricación de enva-
ses y empaques con características de sostenibilidad.

Artículo 12. Obligaciones del comercializador. Toda persona natural o jurídica que 
comercialice y/o distribuya, al por mayor o al detal, productos o bienes envasa-
dos o empacados, en cualquiera de las fases de comercialización, incluyendo las 
ventas a distancia o por medios electrónicos, deberá cumplir con las siguientes 
obligaciones:

a)	 Apoyar a productores en la implementación de los planes de gestión ambiental de 
residuos de envases y empaques de los productores presentados ante la ANLA;

b)	 Gestionar de forma conjunta con el productor, los espacios necesarios para la 
ejecución de los planes de gestión ambiental de residuos de envases y empaques;

c)	 Diseñar e implementar estrategias para recibir los residuos de envases y empa-
ques que los consumidores entreguen;

d)	 Entregar al respectivo plan(es) de gestión ambiental de residuos de envases y 
empaques, todos aquellos residuos recibidos de los consumidores;

e)	 Suministrar la información a los consumidores sobre los parámetros para una 
correcta devolución de los residuos de envases y empaques, promoviendo la se-
paración en la fuente;

f)	 Informar a los consumidores, sobre los mecanismos de devolución y retorno de 
los residuos de envases y empaques;

g)	 Apoyar los productores con planes de gestión ambiental de envases y empaques 
debidamente presentados a la ANLA en lo relativo al diseño e implementación de 



58		 DIARIO OFICIAL
Edición 50.673

Jueves, 2 de agosto de 2018

programas de sensibilización, cultura ciudadana al consumidor para la separación 
en la fuente. 

Artículo 13. Obligaciones de los fabricantes e importadores de envases y empaques. 
Toda persona que fabrique, importe envases y empaques o provea materias primas para la 
fabricación de envases y empaques, con fines de comercialización, deberá cumplir con las 
siguientes obligaciones: 

a)	 Apoyar y participar en el desarrollo de los planes de gestión ambiental de residuos 
de envases y empaques a solicitud del productor;

b)	 Apoyar a los productores en materia de investigación aplicada y desarrollo expe-
rimental para la innovación y el ecodiseño de envases y empaques;

c)	 Contribuir al diseño e implementación de programas de sensibilización, cultura 
ciudadana y capacitación al consumidor para la separación en la fuente e impactos 
ambientales que se establezcan en los Planes de Gestión Ambiental de Residuos 
de Envases y Empaques.

Artículo 14. Obligaciones de los gestores de residuos de envases y empaques. Toda 
persona natural o jurídica, que realice la recolección, clasificación y pesaje de los 
residuos de envases y empaques, deberá cumplir con las siguientes obligaciones: 

a)	 Publicar los criterios y estándares de calidad para el aprovechamiento de los resi-
duos de envases y empaques en plataformas digitales o un lugar visible dentro de 
sus instalaciones;

b)	 Reportar cobertura, capacidad de almacenamiento y la información solicitada 
para fines de cumplimiento a los Planes de gestión ambiental de residuos de en-
vases y empaques a los cuales se encuentren vinculados, en cuanto a los residuos 
de envases y empaques gestionados;

c)	 Sensibilizar a los consumidores y demás actores relacionados, respecto a las dife-
rentes maneras y posibilidades de recolección, clasificación y acondicionamiento 
para mejorar la eficiencia de la gestión de residuos de envases y empaques, cuan-
do a ello haya lugar;

d)	 Entregar los materiales preparados a las empresas transformadoras, ya sea para 
la producción de materia prima o de productos terminados, para las actividades 
debidamente autorizadas y legalmente constituidas, de acuerdo a los estándares 
establecidos por dichas empresas.

Artículo 15. Obligaciones de las empresas transformadoras. Toda persona natural o 
jurídica que transforme el material aprovechable en materia prima y/o producto 
final y lo devuelva a la cadena productiva y/o realice su valorización energética, 
deberán cumplir con las siguientes obligaciones:

a)	 Apoyar a los productores en la implementación de los planes de gestión ambiental 
de residuos de envases y empaques de los productores presentados ante la ANLA;

b)	 Apoyar al productor en las estrategias dirigidas a promover el incremento de las 
tasas de aprovechamiento de los residuos de envases y empaques;

c)	 Publicar los criterios y estándares de calidad para el aprovechamiento de los resi-
duos de envases y empaques en plataformas digitales y/o un lugar visible dentro 
de sus instalaciones;

d)	 Expedir certificación a los planes de gestión ambiental de residuos de envases y 
empaques presentados a la ANLA, que incluya la información contenida en el for-
mato del Anexo I “Formato de certificación de residuos de envases y empaques 
aprovechados” que forma parte de la presente resolución;

e)	 Apoyar a los productores en el diseño e implementación de programas de sensibi-
lización, cultura ciudadana hacia el consumidor para la separación en la fuente.

Artículo 16. Obligaciones del consumidor final. Para efectos de la implementación de 
los Planes, son obligaciones de los consumidores, las siguientes:

a)	 Entregar los residuos de envases y empaques separados en los puntos de recolec-
ción establecidos por los productores;

b)	 Realizar una correcta separación en la fuente de los residuos de envases y empa-
ques;

c)	 Entregar los residuos de envases y empaques en los puntos de recolección o a 
través de los mecanismos equivalentes establecidos por los productores.

Artículo 17. De los municipios y distritos. Los municipios y distritos deberán dar 
cumplimiento a las siguientes obligaciones:

a)	 Apoyar la articulación entre las actividades de aprovechamiento establecidas por 
el municipio con los planes de gestión ambiental de residuos de envases y empa-
ques a cargo de los productores;

b)	 Fomentar el aprovechamiento de residuos de envases y empaques;
c)	 Apoyar los programas de sensibilización, cultura ciudadana y mecanismos de 

comunicación en la gestión ambiental de residuos de envases y empaques. 
Artículo 18. De las autoridades ambientales. Las autoridades ambientales deberán 

cumplir las siguientes obligaciones:
a)	 Fomentar el aprovechamiento de residuos de envases y empaques;
b)	 Apoyar el desarrollo de estrategias de comunicación y sensibilización en materia 

de recolección y gestión ambiental de residuos de envases y empaques.
Artículo 19. Vigencia. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 

en el Diario Oficial.
Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 26 de julio de 2018.
El Ministro de Ambiente y Desarrollo Sostenible,

Luis Gilberto Murillo Urrutia.

ANEXO I

FORMATO DE CERTIFICACIÓN DE RESIDUOS DE ENVASES Y 

EMPAQUES APROVECHADOS

DATOS BÁSICOS DE LA EMPRESA TRANSFORMADORA
Ciudad y Fecha
Periodo de reporte de información
Nombre o razón social
Número de identificación o NIT
Representante legal
Número telefónico de contacto
Dirección
Municipio o Distrito y Departamento
Número de Planes vinculados
Total Residuos de envases y empaques 

recibidos (Ton)
Total Residuos de envases y empaques 

transformados (Ton)
Tipo de residuo aprovechado (ton)
a. Vidrio
b. Metales ferrosos
c. Metales no ferrosos
d. Plástico Rígido
e. Plástico Flexible
f. Papel 
g. Cartón
Tasas de aprovechamiento (%)
Porcentaje de rechazos de los residuos de 

envases y empaques 

IDENTIFICACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN AMBIENTAL DE RESIDUOS 
DE ENVASES Y EMPAQUES A CERTIFICAR

Nombre o razón social
Número de identificación o 

NIT
Dirección y ciudad

Cordialmente,

_________________________________________

Firma del representante legal (Empresa transformadora)

C.C. o NIT

_________________________________________ 

NOMBRE

ANEXO II
CONTENIDO DEL PLAN DE GESTIÓN AMBIENTAL DE RESIDUOS DE 

ENVASES Y EMPAQUES

Nombre nacionalidad NIT correo electronicotelefono Dirección
Productor 1
Productor 2

Productor  n

TABLA II-a. IDENTIFICACIÓN DEL PLAN DE GESTIÓN AMBIENTAL DE ENVASES Y EMPAQUES

a)    Identificación, domicilio, nacionalidad y NIT del productor o del grupo de productores que hagan parte del plan, según aplique.
Plan individual Plan colectivo a) Plan Colectivo b)

Nombre Nacionalidad NIT
Correo 
electronico

Telefono 
Dirección 
fisica Ciudad

Tabla II-b.  Identificación y domicilio del (los) operador(es) o administrador(es) del plan, cuando a ello haya lugar

Observaciones



 		  59
Edición 50.673
Jueves, 2 de agosto de 2018 DIARIO OFICIAL

Nombre Nacionalidad NIT
Correo 
electronico

Teléfono 
Dirección 
física Ciudad

Comercializadores

Fabricantes

Empresas transformadoras

Gestores

Tabla II-c.   Identificación de los actores que forman parte del plan, describiendo la forma en que participarán en el mismo y sus responsabilidades

Forma de participación Responsabilidades

Actividad Nombre Nacionalidad NIT
Correo 

electronico
Teléfono 

Dirección 
fisica

Municipio
No.  De 

personas 
involucradas

Recolección

Mecanismos de 
recolección 
equivalentes

Puntos de 
recolección

Almacenamiento

Aprovechamiento

permisos, 
conseciónes y 
autorizaciones

Tabla II-d.    Estructura administrativa y técnica definida para la implementación del plan, incluyendo todas las personas que formen parte del 
plan de gestión ambiental de envases y empaques:
 -       Organigrama, funciones y responsabilidades. Dibuje el organigrama en el siguiente cuadro.

-       Identificación y domicilio de las personas naturales o jurídicas seleccionadas para realizar la recolección, almacenamiento y 
aprovechamiento, anexando copia de los respectivos permisos, concesiones y demás autorizaciones ambientales cuando a ello hubiere lugar.

Tipo de envase o 
empaque 

Papel
Cartón
Vidrio
Plástico

Rigido
Flexible

Multimateriales *
Material con % 

mayor al 70%
Todos los 
materiales (**)

Material 1
Materiaol 2

Material 3
Material n

Metales 
Ferrosos

No ferrosos

Totales

(**) Diligenciar solo cuando no hay un material que supere el 70%

*Para los envases y empaques multimateriales, primará para el reporte, el material con mayor porcentaje en la composición total del mismo cuando 
este material supere el 70% del peso total del envase o empaque, de lo contrario deberá reportar todos los materiales.

Meta acumulada 
(ton)

(Peso total año base)* 0,1

Meta cuantitativa 
proyectada-residuos 
aprovechados, (ton) 

periodo de 
evaluación

Meta cuantitativa 
ejecutada-residuos 
aprovechados, (ton) 

periodo de evaluación

Peso total (ton) 
Año base

Tabla II -e.    Cantidad total global en peso (toneladas) de materiales de envases y empaques puestos en el mercado. 

Rígidos Flexibles ferrosos
no 

ferrosos

Programas de sensibilización y 
cultura ciudadana al 

consumidor para la separación 
en la fuente e impactos 

ambientales. 

Estructura/ Tipo de material Cartón*

Plástico

Papel Vidrio

Metales

Nombre NIT Dirección  Ciudad
Capacidad 

ton/año

Descripción detallada 
de las estrategias a 

utilizar para realizar la 
gestión ambiental de 

los residuos de envases 
y empaques.

Otro 

Valorización energética

Coprocesamiento

Otro

Puntos de recolección

Almacenamiento

Aprovechamiento

 Tabla II-f. Descripción general de las características y del funcionamiento técnico, logístico y operativo del plan de gestión ambiental de residuos de envases y empaques. 

Descripción y localización de puntos de recolección a que hubiere lugar y de los sitios de almacenamiento y los sitios de aprovechamiento por cada tipo de residuo.

ANEXO III
INFORME DE AVANCE

Tabla III -a.  REPORTE DETALLADO DE LA CANTIDAD DE RESIDUOS DE ENVASES Y EMPAQUES APROVECHADOS

Reciclaje

Rígidos Flexibles Ferrosos
No 

ferrosos

Totales 

Capacidad 
total de la 
empresa 

transformador
a (ton/año)

Nombre del 
Plan

Numero  de 
Documento 
certificación

Fecha de 
expedición

Empresa 
transformadora

Toneladas 
aprovechadas 

certificadas

Toneladas  aprovechadas por tipo de material  Tipo de transformación medido en %

Valorización 
Energética

OtroPapel Cartón*
Plástico

Vidrio
Metales

Coprocesa
miento

Tabla III - b.  REPORTE DETALLADO DE LA CANTIDAD DE RESIDUOS DE ENVASES Y EMPAQUES RECOLECTADOS Y COBERTURA GEOGRÁFICA

Papel
Cartón
Vidrio
Plástico

Rigido
flexible

Multimateriales
Material con % 

mayor al 70%
Todos los 
materiales (**)

Material 1
Materiaol 2

Material 3
Material n

Metales
Ferrosos

No ferrosos

Totales

1 Residuos gestionados en %
2 No. de puntos de recolección, si los hubiere (anexar evidencias fotograficas)
3 Descripción y localización de los mecanismos de recolección equivalentes de residuos de envases y empaques. (anexar evidencias fotograficas)
4 No. de gestores involucrados (personas naturles)

2 3 2 3 1 21 4 1 4 3 4 1

 Nombre 
de(los) 

Municipio 
(s) por 

categoria

Tipo de material 
Toneladas 

recolectadas 

Cobertura Geográfica por categoria de municipios

Categoria  Especial Categoria 1 y 2 Categoria 6Categoria 3,4 y 5

2 3

Descripción de la actividad 
de investigación aplicada o 
desarrollo experimental para 
la innovación y el ecodiseño

Empresas o entidades 
involucradas (1)

Principales resultados 
obtenidos (2) Inversión ($) (3)

Proporción respecto a los 
recursos financieros totales 

invertidos para el 
funcionamiento del Plan (%) 

(4)

Trabajo 1 RII1 IIA1

Trabajo 2 RIIA2 IIA2

Trabajo n RIIAn IIAn

RFIATotal = IIATotal = 
∑ (RFIA1,..RFIAn) ∑ (IIA1,..IIAn)

Valores totales

Medios de verificación:
(1) y (2) Las empresas o entidades involucradas y los principales resultados obtenidos durante el año de la evaluación deberán ser evidenciadas bajo la
presentación de la relación anual de las inversiones ejecutadas en actividades de inversión en investigación aplicada o desarrollo experimental
acompañada de informes o reportes de resultados de la investigación y artículos publicados en revistas científicas, convenios, contratos o acuerdo de
investigación suscritos; diseños, planos y prototipos, fotos, entre otros. 
(3) y (4) El valor de la inversión en actividades de investigación en innovación y ecodiseño de envases y empaques y de los recursos financieros totales
invertidos para el funcionamiento del Plan, deberán ser debidamente certificado por revisor fiscal o contador público según el caso, o cuando no esté
obligado a tener revisor fiscal o contador público, por el representante del sistema.

Tabla III-c. Inversión en investigación aplicada* y desarrollo experimental** para la innovación y el ecodiseño 



60		 DIARIO OFICIAL
Edición 50.673

Jueves, 2 de agosto de 2018

Programas de 
sensibilización y cultura 

ciudadana al 
consumidor para la 

separación en la fuente 
e impactos ambientales. 

Empresas o entidades 
involucradas (1)

Impacto (2), 

Opcional Inversión ($) (3)

Proporción respecto a los 
recursos financieros totales 

invertidos para el 
funcionamiento del Plan (%) 

(4)

Programa 1 RIC1 IMC1

Programa 2 RICA2 IMC2

Programa n RICAn IMCn

RICATotal = IMCTotal = 
∑ (RICA1,..RFIAn) ∑ (IMC1,..IMCn)

   Tabla III-d. Programas de sensibilización y cultura ciudadana al consumidor para la separación en la fuente e impactos 
ambientales. 

Valores totales

Medios de verificación:
(1) y (2) Las empresas o entidades involucradas y los principales resultados obtenidos durante el año de la evaluación deberán ser evidenciadas bajo la
presentación de la relación anual de las inversiones ejecutadas en actividades de inversión en Programas de sensibilización y cultura ciudadana al
consumidor para la separación en la fuente e impactos ambientales, acompañada de informes o reportes de resultados , convenios, contratos o
acuerdo de investigación suscritos y fotos, entre otros. Los numerales (1) y (2) son excluyentes.

(3) y (4) El valor de la inversión en Programas de sensibilización y cultura ciudadana al consumidor para la separación en la fuente e impactos
ambientales. y de los recursos financieros totales invertidos para el funcionamiento del Plan, deberán ser debidamente certificado por revisor fiscal o
contador público según el caso, o cuando no esté obligado a tener revisor fiscal o contador público, por el representante del sistema.

(C. F.).


	_Ref516145406
	_Ref519368333
	_Ref433301606
	OLE_LINK21
	OLE_LINK22
	OLE_LINK23
	OLE_LINK16
	OLE_LINK17
	OLE_LINK18
	OLE_LINK24
	OLE_LINK25
	OLE_LINK26
	_Ref520485079
	_Ref508900602
	_Ref505181157
	_Ref508900845
	_Ref516647552
	_Ref514146049
	_Ref505334552
	_Ref507512783
	_De_la_información_1
	_Ref507679588
	_Ref516646519
	_Ref515039116
	_Ref517976742
	_Ref508099716
	_Ref514940247
	_Ref507757630
	_Ref516673973
	_Ref517877062
	_Ref509334965
	_Ref514949308
	_Ref517968686
	_Ref518064592
	_Ref517450300
	_Ref518414446
	_Ref518034215
	_Ref516758676
	_Ref507755115
	_Ref517877086
	_Ref518022914
	_Ref517882525
	_Ref517882531
	_Ref517253649
	_Ref518022257
	_Ref517388088
	_Ref519085748
	_Ref518057138
	_Ref518070625
	_Ref519085808
	_Ref518057144
	_Ref517388147
	_Ref518063570
	_Ref517450775
	_Ref515265068
	_Ref518920304
	_Ref519635440
	Poder Público - Rama Legislativa
	LEY 1934 DE 2018
	por medio de la cual se reforma y adiciona el Código Civil.
	Ministerio del Interior
	decreto número 1372 de 2018
	por el cual se adiciona el Capítulo 4, al Título 1, de la Parte 5, del Libro 2 del Decreto 1066 de 2015, Único Reglamentario del Sector Administrativo del Interior, para regular el Espacio Nacional de Consulta Previa de las medidas legislativas y administ

	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 1382 de 2018
	por el cual se modifica el artículo 1° del Decreto 1185 del 11 de julio de 2018.
	DECRETO NÚMERO 1383 de 2018
	por medio del cual se hace una designación en el servicio exterior.

	DECRETO NÚMERO 1385 de 2018
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	DECRETO NÚMERO 1386 de 2018
	por el cual se hace una designación en provisionalidad en un cargo de Carrera Diplomática y Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores.

	resolución ejecutiva NÚMERO 187 de 2018
	por medio de la cual se dispone el reconocimiento de un Cónsul Honorario.



	Ministerio de Hacienda
 y Crédito Público
	DECRETO número 1371 de 2018
	por el cual se adiciona el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2018 y se efectúa la correspondiente liquidación.


	Ministerio de Justicia y del Derecho
	DECRETO NÚMERO 1393 DE 2018
	por el cual se establece la estructura interna de la Unidad de Búsqueda de Personas dadas por Desaparecidas en el contexto y en razón del conflicto armado (UBPD) y se determinan las funciones de sus dependencias.


	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 5454 DE 2018
	por la cual se reglamenta la elección de los representantes del personal civil y no uniformado ante las Comisiones de Personal del Sector Defensa.


	Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural
	DECRETO NÚMERO 1396 DE 2018
	por el cual se aprueba la Zona de Interés de Desarrollo Rural, Económico y Social
	Zidres, en el municipio de Puerto López, Meta.



	Ministerio de Salud
 y Protección Social
	DECRETO NÚMERO 1387 DE 2018
	por el cual se hace un nombramiento ordinario.


	Ministerio de Trabajo
	Ministerio de Minas 
y Energía
	 RESOLUCIÓN NÚMERO 4 0795 de 2018
	por la cual se convoca a la primera subasta de contratación a largo plazo de energía eléctrica y se definen los parámetros de su aplicación.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 4 0796 DE 2018
	por medio de la cual se adopta la Política de Derechos Humanos del Sector Minero Energético.



	Ministerio de Comercio,
 Industria y Turismo
	DECRETO NÚMERO 1368 DE 2018
	por el cual se hace un nombramiento ordinario.


	Ministerio de Ambiente 
y Desarrollo Sostenible
	DECRETO NÚMERo 1390 DE 2018
	por el cual se adiciona un Capítulo al Título 9, de la Parte 2, del Libro 2, del Decreto 1076 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, en lo relacionado con la Tasa Compensatoria por Aprovechamiento Forestal Madera
	resolución número 1196 de 2018
	por la cual se crea el registro de las motosierras en ciertas áreas del territorio nacional afectadas por la deforestación y se toman otras determinaciones.

	resolución número 1398 de 2018
	por medio de la cual se delimita el Área de Páramo de Chiles - Cumbal y se adoptan otras determinaciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1402 DE 2018
	por la cual se adopta la Metodología General para la Elaboración y Presentación de Estudios Ambientales y se toman otras determinaciones.

	Resolución Número 1404 DE 2018
	por medio de la cual se delimita el Páramo Sierra Nevada de Santa Marta y se adoptan otras determinaciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1406 DE 2018
	por medio de la cual se delimita el Área de Páramo de La Cocha Patascoy y se adoptan otras determinaciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1407 DE 2018
	por la cual se reglamenta la gestión ambiental de los residuos de envases y empaques de papel, cartón, plástico, vidrio, metal y se toman otras determinaciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERo 1427 DE 2018
	por la cual el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible establece los términos y condiciones de la delegación a Parques Nacionales Naturales de Colombia de la administración y manejo de los Distritos Nacionales de Manejo Integrado.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1428 DE 2018
	por la cual se modifican los artículos 9°, 10 y 12 de la Resolución número 256 del 22 de febrero de 2018, por medio de la cual se adopta la actualización del Manual de Compensaciones Ambientales del Componente Biótico y se toman otras determinaciones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 1447 DE 2018
	por la cual se reglamenta el sistema de monitoreo, reporte y verificación de las acciones de mitigación a nivel nacional de que trata el artículo 175 de la Ley 1753 de 2015, y se dictan otras disposiciones.



	Ministerio de Tecnologías
 de la Información y las Comunicaciones
	DECRETO Número 1370 DE 2018
	por el cual se dictan disposiciones relacionadas con los límites de exposición de las personas a los campos electromagnéticos generados por estaciones de radiocomunicaciones y se subroga el Capítulo 5 del Título 2 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 107
	DECRETO NÚMERO 1392 DE 2018
	por el cual se modifican los artículos 2.2.10.32.4., 2.2.10.32.5. y 2.2.10.32.6. del Decreto 1833 de 2016 compilatorio de las normas del Sistema General de Pensiones, en relación con la financiación de las pensiones de los ex trabajadores de las extintas 



	Ministerio de Cultura
	Decreto Número 1391 de 2018
	por medio del cual se acepta una renuncia.


	Departamento Administrativo de la Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 1288 DE 2018
	por el cual se adoptan medidas para garantizar el acceso de las personas inscritas 
	en el Registro Administrativo de Migrantes Venezolanos a la oferta institucional 
	y se dictan otras medidas sobre el retorno de colombianos.

	DECRETO NÚMERO 1394 DE 2018
	por el cual se modifica el sistema especial de nomenclatura, clasificación y remuneración de los empleos públicos de la Unidad de Búsqueda de Personas dadas por desaparecidas en el contexto y en razón del conflicto armado (UBPD).

	DECRETO NÚMERO 1395 DE 2018
	por el cual se establece la plantarte persona de la Unidad de Búsqueda de Personas dadas por Desaparecidas en el contexto y en razón del conflicto armado (UBPD) y se
	dictan otras disposiciones.



	Unidades Administrativas Especiales
	Migración Colombia
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2033 DE 2018
	por la cual se implementa la expedición del Permiso Especial de Permanencia (PEP), creado mediante Resolución número 5797 de 2017 del Ministerio de Relaciones Exteriores, para su otorgamiento a las personas inscritas en el Registro Administrativo de Migra



	Establecimientos Públicos
	Archivo General de la Nación
	RESOLUCIÓN NÚMERO 539 DE 2018
	por la cual se establece y reglamenta el cobro del alquiler de los espacios para la participación y la asistencia en el marco de la Semana de Innovación Tecnológica 
	de Archivos.


	Servicio Nacional de Aprendizaje
	ACUERDO NÚMERo 0003 DE 2018


	Varios
	Internacional Compañía de Financiamiento S. A. en Liquidación
	RESOLUCIÓN NÚMERo 043 DE 2018
	por medio de la cual se aclara la Resolución número 031 del 20 de febrero de 2018 por la cual se transfiere a título gratuito el derecho de propiedad de un bien inmueble a favor del Banco de Comercio de Colombia Exterior S. A. (Bancoldex).


	Secretaría de Educación del Distrito de Bogotá, D. C.
	La Dirección de Talento Humano de la Secretaría de Educación del Distrito de Bogotá, D. C.
	AVISA:
	Que Edwin Fernando Torres Villota, identificado con cédula de ciudadanía número 79888928 de Bogotá, D. C., en calidad de hijo, ha solicitado mediante radicado E-2018-59786 de 9 de abril de 2018 el reconocimiento, sustitución y pago de las prestaciones soc



	Secretaría de Educación de Departamento de Cundinamarca
	El suscrito Director (e) de Personal de Instituciones Educativas de la Secretaría de Educación del Departamento de Cundinamarca,
	CITA Y EMPLAZA:
	A todas las personas que se crean con derecho a reclamar prestaciones sociales y económicas del (la) docente Blanca Sofía Barragán, quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 20287123 de Bogotá, D. C., quien prestó sus servicios al Departame
	El suscrito Director (E) de Personal de Instituciones Educativas de la Secretaría de Educación del departamento de Cundinamarca,
	CITA Y EMPLAZA:

	A todas las personas que se crean con derecho a reclamar prestaciones sociales y económicas del (la) docente Julio Roberto Fonseca Bayona, quien se identificaba con la cédula de ciudadanía número 116062 de Bogotá, D. C., quien prestó sus servicios al depa



	Fondo de Empleados Grupo Previsora, Positiva y Fiduprevisora
	La suscrita Gerente del Fondo de Empleados Grupo Previsora, Positiva y Fiduprevisora
	CITA Y EMPLAZA:
	A todas las personas que se crean con derecho a reclamar los aportes sociales de la causante Martha Hilda Alayón Agudelo, quien falleció el 13 de junio del año 2018 en la ciudad de Bogotá, lugar de su último domicilio, y quien en vida se identificaba con 









